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ABSTRAKT

Lorenc, T. Využití krize při kombinaci jednorázového a pravidelného investování

u dlouhodobého investora. Diplomová práce. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2017.

Diplomová práce se zaměřuje na možnosti investora dosáhnout dodatečného výnosu či

dodatečného snížení rizika při příležitosti hospodářské krize. Cílem je ověřit, zda lze

využitím kombinace metod pravidelného a jednorázového investování s časováním

na hospodářskou krizi zefektivnit investici dlouhodobého investora.

V práci se dále porovnávají způsoby pravidelného, jednorázového a kombinovaného

investování pro různé časové horizonty.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Výnos, riziko, investování, akciový index, hospodářská krize, průměrování nákladů.

ABSTRACT

Lorenc, T. Usage crisis in combination of single and regular investing for long-term

investor. Diploma thesis. Brno: Mendel University in Brno, 2017.

This diploma thesis aims at investor possibilities of reach for additional yields or additional

reduction of risk at the time of economic crisis. The objective is verify the idea of making

more efective long-term investment by using combination regular and single investment at

the time of economic crisis.

In this work are also compared regular, single and combined ways of investiment for

different time periods.

KEYWORDS

Yield, Risk, Investment, Share index, Economical crisis, cost average.
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

1.1 ÚVOD

V každodenním životě se lidé potkávají s ekonomickými zákonitostmi, aniž by si toho byli

sami vědomi. Volba vzdělání, zaměstnání i nákup v obchodě jsou standardním

každodenním ekonomickým rozhodnutím každého z nás. Kdo z nás je však schopen

jednoduše vysvětlit tato vlastní rozhodnutí? Každý člověk se však jistě někdy zamýšlí

nad svojí finanční situací a stojí tak před významným rozhodnutím. Člověk, který dosáhl

určitého stupně vzdělání, se běžně pozastavuje nad zákonitostmi celosvětové ekonomiky,

aniž by si uvědomil, že ekonomická rozhodnutí činí každodenně on sám.

Každý z nás si vybaví datum vzniku České republiky a popíše, proč vznikla a co to

znamená, stejně jako chemický vzorec vody a její úlohu v životě. Ale co víme o dluhu

kromě toho, že se musí splatit? Jaký má smysl? Kdy a na co si ho můžeme dovolit? Člověk

často dělá ekonomická rozhodnutí intuitivně bez většího zkoumání.

Při vývoji světového hospodářství dochází k postupnému zvyšování konkurence a tlaku

na kvalitnější rozhodování. Rozhodovací procesy s sebou nesou i požadavek na racionální

ekonomická odůvodnění rozhodnutí. V oblasti finanční gramotnosti však běžný člověk

brzy naráží na hranice svých znalostí a uvědomuje si, že ekonomie není pouze vědou

pro vědce, ale součást běžného života.

Při postupném zvyšování finančního povědomí začíná člověk přemýšlet i nad možností

využití peněz, které nejsou určeny k aktuálnímu utracení. Začíná přemýšlet i o tom, zda

kromě toho, že pracuje pro peníze, nemohou i peníze pracovat pro něj. Postupným

zkoumáním ekonomie a jejími zákonitostmi vyvstane otázka, zdali by tyto informace

nemohl člověk využít ve svůj prospěch.

Investice se dnes stává čím dál tím více používaným pojmem. Lidé přemýšlí, jak naložit

s peněžními prostředky, které aktuálně nepotřebují utratit. Pro realizaci investice se

naskýtá mnoho možností, mezi které patří i investice na finančních trzích.

Většina lidí v České republice však patří mezi konzervativní investory a drží volné peněžní

prostředky v bankovních vkladech jako jsou termínované a spořící účty. Používáním těchto

finančních nástrojů však popírají využití funkce volných peněz v ekonomice. Tyto finanční
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nástroje již nejsou schopny držet krok s inflací a jejich schopnost alokovat se

do dlouhodobých reálných investic je kvůli potřebě jejich likvidity mizivá.

Tím se otvírá prostor pro rizikovější investice na finančním trhu, které vyhovují moderním

potřebám člověka. Vzniká tak požadavek na umísťování části volných peněžních

prostředků na akciové trhy, jež umožňují vhodně doplnit skladbu portfolia o potenciálně

výnosnější aktivum.

Tento trend se objevuje hlavně v souvislosti s probíhající strukturální sociální změnou,

která bude do budoucna klást větší důraz na zásluhovost systému a jeho dlouhodobou

udržitelnost. S probíhajícími demografickými změnami dochází k vyššímu využívaní

dlouhodobých investic a tím i k přizpůsobení skladby portfolia. Zvyšuje se tak požadavek

na dlouhodobý výnos z investic, který umožňuje, i za předpokladu dočasných

krátkodobých ztrát, jeho reálné zhodnocení.

S růstem bohatství společnosti je spojen i růst rodinného majetku, který je kumulován

po generace. Tento majetek je rodinným bohatstvím, které rodina spravuje generaci

po generaci. Nemusí jít vždy nutně o majetek ve formě nemovitých věcí, uměleckých děl

a drahých předmětů, ale spíše o výsledky spoření na konzervativních bankovních

produktech. Každá generace se musí vypořádat se způsobem, jak naložit s životními

úsporami svých předků tak, aby i následující generace mohly užívat výhody vybudovaného

rodinného majetku.

1.2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je zjistit, zda kombinací pravidelné a jednorázové investice

v období krize lze získat dodatečnou přidanou hodnotu v podobě zvýšení výnosu či

zlepšení výnosově-rizikového profilu této strategie oproti situaci, kdy se způsob

investování nemění.

V práci je provedena analýza výnosnosti a rizikovosti investování pro způsoby

pravidelného, jednorázového a kombinovaného investování a to pro různé časové

horizonty. Smyslem je poradit dlouhodobému drobnému investorovi, jak využít časování

investice a hospodářskou krizi při dlouhodobém investování.

Práce se zabývá možnostmi investora, který již má připravený kapitál k investování

a rozhoduje se o způsobu investování. Protože největší hrozbou pro investora je
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ekonomická krize a s ní spojené propady akciového trhu, diplomová práce zjišťuje vliv

změny způsobu investování při zvoleném investičním horizontu na dosaženém výnosu

a riziku. Poukazuje tak na příležitost spojenou s hospodářským poklesem pro pravidelného

dlouhodobého investora.

Pomocí analýzy historických výnosů akciového indexu S&P 500 na zvolených investičních

horizontech bude provedena kombinace pravidelného investování a jednorázového

investování zbylých finančních prostředků v období počátku krize.

Teoretická část se zabývá objasněním hlavních pojmů ekonomické teorie se zaměřením

na finanční trhy. Jsou zde popsány základní informace o finančním trhu, rizika,

hospodářský vývoj HDP USA, základní teorie hospodářského cyklu a její vliv na akciový

trh a také teorie bublin. Dále se zde popisují teoretické východiska, proč ke kombinaci

dochází a využívá se k tomu období krize.

Praktická část obsahuje zasazení vývoje akciového trhu do kontextu vývoje hospodářství.

Provedena je analýza rizika základních způsobů investování pro různé investiční horizonty.

Dále je podrobněji zkoumán vliv krizí, vhodného a nevhodného načasování na základní

způsoby investování a zachycen jejich průběh. Následuje syntéza základních způsobů

investování do období krize pro použití tvorby dodatečné přidané hodnoty pomocí

přechodu z pravidelného investování na jednorázové doinvestování zbylých peněžních

prostředků v počátku krize.

Cílem práce je určit pravdivost následujících tvrzení:

Tvrzení č. 1: S růstem investičního horizontu dochází ke snižování rizikovosti investice.

Tvrzení č. 2: V počátku ekonomické krize je jednorázové investování pro dlouhé investiční

horizonty výnosnější než investování pravidelné.

Tvrzení č. 3: Kombinovaný způsob investování má oproti pravidelnému a jednorázovému

investování vyšší výnosnost.

Tvrzení č. 4: Kombinovaný způsob investování má oproti pravidelnému a jednorázovému

investování vyšší výnosově-rizikový profil.
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2 POUŽITÉ POJMY

Definice pojmů použitých v práci:

Investor je subjekt, který má volný investiční kapitál a rozhoduje se o způsobu investování.

Za výběr způsobu investování je brán výběr mezi jednorázovým, pravidelným

a kombinovaným způsobem investování volného kapitálu pro daný investiční horizont.

Jednorázové investování znamená nákup akciového indexu pomocí celého počátečního

kapitálu.

Pravidelné investování znamená postupné rozpouštění počátečního kapitálu pomocí anuit

do akciového indexu po předem stanovenou dobu.


[…]

Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 16 F( 0, 320) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 321

. newey kj4, lag(16)

.

_cons .0171197 .0618291 0.28 0.782 -.1045233 .1387627

kj3 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 12 F( 0, 320) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 321

. newey kj3, lag(12)

.

_cons .0386936 .0483652 0.80 0.424 -.0564602 .1338475

kj2 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 8 F( 0, 320) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 321

. newey kj2, lag(8)
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 _cons -.1665393 .1237536 -1.35 0.179 -.4100128 .0769342

kj10 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 40 F( 0, 320) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 321

. newey kj10, lag(40)

.

_cons -.1330971 .1215941 -1.09 0.275 -.3723219 .1061277

kj9 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 36 F( 0, 320) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 321

. newey kj9, lag(36)

.

_cons -.0989269 .1180779 -0.84 0.403 -.3312339 .1333802

kj8 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 32 F( 0, 320) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 321

. newey kj8, lag(32)

.

_cons -.0495518 .1132515 -0.44 0.662 -.2723634 .1732598

kj7 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 28 F( 0, 320) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 321

. newey kj7, lag(28)

.

_cons -.0972349 .1083897 -0.90 0.370 -.3104813 .1160116

kj6 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 24 F( 0, 320) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 321

. newey kj6, lag(24)
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 _cons -.1990789 .1145309 -1.74 0.083 -.4244648 .0263069

kj15 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 60 F( 0, 300) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 301

. newey kj15, lag(60)

.

_cons -.1922865 .118328 -1.63 0.105 -.4251321 .0405592

kj14 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 56 F( 0, 304) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 305

. newey kj14, lag(56)

.

_cons -.1880911 .1196352 -1.57 0.117 -.4234969 .0473147

kj13 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 52 F( 0, 308) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 309

. newey kj13, lag(52)

.

_cons -.1932004 .1211669 -1.59 0.112 -.431608 .0452073

kj12 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 48 F( 0, 312) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 313

. newey kj12, lag(48)

.

_cons -.1908477 .1252337 -1.52 0.129 -.4372448 .0555495

kj11 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 44 F( 0, 316) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 317

. newey kj11, lag(44)
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 _cons -.2944247 .098763 -2.98 0.003 -.488837 -.1000124

kj20 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 80 F( 0, 280) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 281

. newey kj20, lag(80)

.

_cons -.2630232 .095262 -2.76 0.006 -.4505322 -.0755141

kj19 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 76 F( 0, 284) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 285

. newey kj19, lag(76)

.

_cons -.2567572 .1000007 -2.57 0.011 -.4535821 -.0599324

kj18 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 72 F( 0, 288) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 289

. newey kj18, lag(72)

.

_cons -.258176 .1036649 -2.49 0.013 -.4622011 -.0541509

kj17 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 68 F( 0, 292) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 293

. newey kj17, lag(68)

.

_cons -.2050809 .1096471 -1.87 0.062 -.4208675 .0107057

kj16 Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Newey-West

Prob > F = .
maximum lag: 64 F( 0, 296) = .
Regression with Newey-West standard errors Number of obs = 297

. newey kj16, lag(64)