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Část I – Základní požadavky na diplomovou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části diplomové práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje diplomová práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací
a odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje diplomová práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
ke splnění cíle práce? ANO

4. Jsou součástí diplomové práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přinášejí nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita diplomové práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů diplomové práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

3. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů je nutno stručně zdůvodnit, uvést zejména vytýkané nedostatky a posouzení výjimečných
řešení.
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5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 5
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

Při splnění cíle by se jednalo o přínosnou práci, protože na rozdíl od většiny ostatních studií či prací,
které porovnávají jednorázové a pravidelné investování mezi sebou, cílem této práce bylo najít možnost,
jak vhodně tyto dva způsoby investování kombinovat pro dosažení co nejlepšího výnosu. To ovšem za
využití předpokladu, že v době recese, resp. krize je většina cenných papírů podhodnocena a této
skutečnosti může dlouhodobý investor využít pro jejich výhodný nákup.

6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 2
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, …)

Literární přehled má snahu pokrýt celou oblast, která s pravidelným či jednorázovým investováním a
hospodářským cyklem souvisí, ale to se nepodařilo beze zbytku - jako příklad může sloužit absence
devizového rizika v kapitole Investiční riziko. Rozsah zdrojů použitých v práci je sice dostatečný, ovšem
takové téma by si zasloužilo např. vyšší zastoupení cizojazyčné literatury a také využití výsledků jiných
studií na podobné téma. Většina témat z literárního přehledu je využitelná i pro vlastní práci.

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 2
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

Metodiku práce nelze úplně přesně hodnotit, protože detailní postup není v práci popsán a z vytištěných
tabulek. Za nedostatečný ovšem považuji postup, při kterém je využíváno "vizuálního grafického
rozboru". Daleko vhodnější a přínosnější by bylo využití některých ze statistických metod.
Míra rizika je v práci kalkulována jako směrodatná odchylka, ovšem bez uvedení konkrétního vzorce.

8. Vlastní práce Počet bod ů: 2
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

Výpočty provedené ve vlastní práci nelze přesně zkontrolovat, protože z tabulek v příloze nemůžeme
podrobně zkoumat postupy a výpočtu. To by bylo umožněno v případě, že by přílohy byly na nosiči dat
(CD-ROM nebo DVD) a obsahovaly by i tabulky programu MS Office Excel. Takto se musíme spoléhat
na nedostatečně popsanou metodiku práce.
Poznatky z literárního přehledu jsou ve vlastní práci z větší části využívány. Výsledky vlastní práce
korespondují s cílem práce, v rámci kterého autor vyhodnotil pravdivost jednotlivých tvrzení (str. 8 - 9).

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 2
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

Výsledky a závěry práce (při akceptování připomínek týkajících se samotných výpočtů) odpovídají cílům
práce. Na základě vyhodnocení pravdivosti jednotlivých tvrzení autor navrhuje - byť opatrně formulovaná
- doporučení pro investory, které sice nelze jednoznačně zevšeobecňovat, ale stejně tak je nelze
jednoduše zamítnout.

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 2
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)
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Práce splňuje formální náležitosti, odbornou úroveň poněkud snižují výroky typu "vyhraný boj s inflací"
(str. 63), drobné gramatické chyby (např. čárky v souvětích). Autor také překročil překládaný rozsah
práce.

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 15 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
X 13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Zdůvodněte, proč jsou peněžní zůstatky dočasně neinvestované na akciovém trhu úročeny právě 2 %
p.a. (str. 10).
Stručně popište, jak jste dospěl k údajům o různých úrovních míry zhodnocení investovaných prostředků
v počátku a v průběhu krize.

Datum: 3. 6. 2015

Jméno a podpis vedoucího práce: Ing. Roman Ptáček, Ph.D.

Datum: 4. 6. 2015

Jméno a podpis vedoucího ústavu: Doc. Ing. Vlasta Kašparovská, Ph.D.